
BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA 
NÚMERO 01 – Janeiro/2023 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes n.º 43/66 de 06/10/1966. 

 

 
CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA 

Av. Rio Branco, 743, Cidade Alta, Natal/RN – CEP 59.025-002 

http://www.ifrn.edu.br - Fone (84) 4005-0950 

gabin.cal@ifrn.edu.br 

http://www.ifrn.edu.br/
mailto:gabin.cal@ifrn.edu.br


BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA 
NÚMERO 01 – Janeiro/2023 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Luiz Inácio Lula da Silva 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Camilo Sobreira de Santana 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Getúlio Marques Ferreira 

 

REITOR DO IFRN 

José Arnóbio de Araujo Filho 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA 

Ayres Charles de Oliveira Nogueira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA 
NÚMERO 01 – Janeiro/2023 

 

          Dante Henrique Moura 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RN 
 

 

REITORIA 

José Arnóbio de Araujo Filho 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Samira Fernandes Delgado 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 
Avelino Aldo de Lima Neto 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Antonia Francimar da Silva 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 
Valéria Regina Carvalho de Oliveira 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Lorena Cassiano Fagundes Faustino 

DIRETOR DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

André Gustavo Duarte de Almeida 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA 
NÚMERO 01 – Janeiro/2023 

 

 
 

 

 
 

Í N D I C E 
 

Assunto Página. 
 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal-Cidade Alta 05 
 

Licenças Médicas/Afastamentos 49 

 

Concessão de Diárias*  

 

 
 
 
  
 
 

 

 

  
 
  



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 1/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   2 de janeiro de 2023

A DIRETORA-GERAL  EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas
através  Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de
2022, 

CONSIDERANDO o calendário escolar aprovado pelo Conselho Escolar em 10 de novembro de 2022;

R E S O L V E:

ESTABELECER, durante o período de 02 a 06 de janeiro de 2023, correspondente ao período de recesso escolar, o
horário de funcionamento do Campus Natal Cidade Alta das 07 às 19h.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

 

(assinado eletronicamente por)
Gilvana Galeno Soares

Diretora-Geral em exercício do campus Natal - Cidade Alta
(Portaria nº 1422/2022- RE/IFRN, de 18/08/2022, publicada no DOU em 19/08/2022)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilvana Galeno SoaresGilvana Galeno Soares, Diretora-geral em exercício - SUB-CHEFIA - DG/CALDiretora-geral em exercício - SUB-CHEFIA - DG/CAL, em 02/01/2023 10:35:55.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 02/01/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

492575
9978bfbbb8



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 2/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   2 de janeiro de 2023

A DIRETORA-GERAL  EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas
através  Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de
2022, 

CONSIDERANDO a Resolução nº 17/2011-CONSUP-IFRN, que aprova o Regimento Interno dos Campi do IFRN, e

CONSIDERANDO as alterações nos localização de exercícios dos servidores, além das mudanças nos cargos, funções
e funções de apoio ocorridas no Campus Natal - Cidade Alta,

CONSIDERANDO o que consta do  processo 23466.000001.2023-87, de 02 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:

I - ALTERAR  a Portaria nº 315/2022 - DG/CAL/RE/IFRN, de 19 de agosto de 2022, de forma a atualizar a
composição do Colégio Gestor do Campus Natal - Cidade Alta, conforme especificado a seguir:

SERVIDOR(A) MATRÍCULA CARGO REPRESENTAÇÃO

Ayres Charles de Oliveira Nogueira 1722828 Diretor Geral Presidente

Clarissa Felipe de Oliveira 1885875 Chefe de Gabinete Membro/Secretariado

DIRETORIAS

Guilherme Porfirio Penha 1825271 Diretor de Administração Membro

Francilene Santos da Silva 2114967 Diretora Acadêmica Membro

COORDENAÇÕES

Ielson Luiz Fonseca de Oliveira 1582031 Coordenador de Apoio
Acadêmico

Membro

Valmara Pordeus de Oliveira
Fernandes

1827395 Coordenadora de
Atividades Estudantis

Membro

Jayr Alencar Lima 1825640 Coordenador de
Extensão

Membro

Catiane Rodrigues de Freitas 1681292 Coordenadora de
Finanças e Contratos

Membro

Julio Sergio Fernandes Pires 1945290 Coordenador de Gestão
de Pessoas

Membro

Igo Joventino Dantas Diniz    2009533 Coordenador de
Laboratório

Membro

Cesar Faria Melo 1851359 Coordenador de Material
e Patrimônio

Membro

Mariano Jose da Silva Filho 1898380 Coordenador de Serviços
Gerais e Manutenção

Membro

Francisco Iranylson Gomes de
Brito    

1720632 Coordenadora de
Pesquisa e Inovação

Membro

Flavio Augusto Pereira Vale 1635753 Coord. de Tec. da
Informação

Membro

Jose Roberto Pereira Leite Filho 1847852 Assessor de
Comunicação Social e

Membro



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Eventos
COORDENAÇÃO DE CURSOS

Renata Paula Costa Trigueiro Leao 1932606 Coordenador do Curso
Técnico Subsequente em

Eventos

Membro

Aniele Fernanda Silva de Assis
Morais

1390250 Coordenadora do
Curso Técnico de Nível

Médio em Lazer na
forma Integrada

Membro

Helio Marques Franco    1889233 Coordenador do Curso
Técnico de Nível Médio
em Multimídia na forma

Integrada

Membro

Andrea Virginia Freire Costa 1549628 Coordenadora do Curso
Superior de Tecnologia
em Produção Cultural

Membro

Ana Maria Ramos Velasque 1164610 Coordenador do Curso
Técnico Subsequente
em Guia de Turismo

Membro

Coordenador Curso de
Especialização em

Gestão de Programas e
Projetos de Esporte e

Lazer na Escola

Membro

Augusto Ribeiro Dantas 2777929 Coordenador do Curso
Superior de Tecnologia
em Gestão e do Lazer

Membro

OUTROS SETORES

Rosane Felix Ferreira 1934125 Galeria de Artes Membro

Iara Celly Gomes da Silva 1636757 Biblioteca Membro

Brinquedoteca Membro

Mary Land de Brito Silva 1941609 Cinemateca Membro

Marcus Vinicius de Faria Oliveira 1286387 Museu do Brinquedo Membro

II - ALTERAR a Portaria nº 316/2022 - DG/CAL/RE/IFRN, de 19 de agosto de 2022. de forma a atualizar a composição
do Comitê de Gerenciamento Estratégico Local do campus Natal - Cidade Alta, conforme listado no Item I.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Gilvana Galeno Soares

Diretora-Geral em exercício do campus Natal - Cidade Alta
(Portaria nº 1422/2022- RE/IFRN, de 18/08/2022, publicada no DOU em 19/08/2022)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilvana Galeno SoaresGilvana Galeno Soares, Diretora-geral em exercício - SUB-CHEFIA - DG/CALDiretora-geral em exercício - SUB-CHEFIA - DG/CAL, em 02/01/2023 12:45:31.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 02/01/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

492629
c8eda7cc4a



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 3/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   2 de janeiro de 2023

 A DIRETORA-GERAL  EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas
através  Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de
2022, 

CONSIDERANDO, o que consta no Processo nº 23466.001877.2022-60, de 19 de dezembro de 2022;

CONSIDERANDO, também, o disposto no art.  87 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 

CONSIDERANDO,  ainda, o disposto no art. 96-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 18/2021-CONSUP/IFRN, de 14 de abril de 2021 e na Nota Técnica nº
7/2021 - DIGPE/RE/IFRN, de 15 de abril de 2021;

R E S O L V E:

CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, por um período de 46 dias, a partir de 16 de janeiro de 2023, referente
ao quinquênio de efetivo exercício de 18/05/2017 a 17/05/2022, ao servidor Antonio Pereira da Silva Junior, Matrícula
SIAPE n° 1945252 ocupante do cargo de Auxiliar em Administração - (PCIFE) - 701405, lotado no Campus Natal -
Cidade Alta, para que possa cursar e concluir o curso de formação em Contratos Administrativos, na modalidade à
distância, oferecidos pela Educamudo, com carga-horária total de 300 horas.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Gilvana Galeno Soares

Diretora-Geral em exercício do campus Natal - Cidade Alta
(Portaria nº 1422/2022- RE/IFRN, de 18/08/2022, publicada no DOU em 19/08/2022)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilvana Galeno SoaresGilvana Galeno Soares, Diretora-geral em exercício - SUB-CHEFIA - DG/CALDiretora-geral em exercício - SUB-CHEFIA - DG/CAL, em 02/01/2023 13:17:14.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 02/01/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

492647
a82f7040ba



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 4/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   2 de janeiro de 2023

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO D O CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas
por meio da Portaria n.º 310/2022, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 04 de março
de 2022 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23466.001955.2022-26, de 30 de dezembro de 2022,
   
R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 30 de janeiro de 2023, da Classe
“D-IV-06” para a Classe “D-IV-07”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de
avaliação de 30 de julho de 2021 a 29 de janeiro de 2023, ao servidor FERNANDO HENRIQUE DA SILVA
BREUSTEDT, Matrícula SIAPE n.º 2879298, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no
Campus Natal - Cidade Alta, ocupante do cargo de TEC DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO, do Regime
Jurídico instituído pela Lei n.º 8.112/1990, observadas as disposições da Lei n.º 11.784, de 22 de setembro de
2008, publicada no Diário Oficial da União - D.O.U. em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN n.º
217/1989, de 4 de julho de 1989, publicado no D.O.U. de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Gilvana Galeno Soares

Diretora-Geral em exercício do campus Natal - Cidade Alta
(Portaria nº 1422/2022- RE/IFRN, de 18/08/2022, publicada no DOU em 19/08/2022)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilvana Galeno SoaresGilvana Galeno Soares, Diretora-geral em exercício - SUB-CHEFIA - DG/CALDiretora-geral em exercício - SUB-CHEFIA - DG/CAL, em 02/01/2023 13:21:31.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 02/01/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

492515
b5478fe7f7



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 5/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   2 de janeiro de 2023

A DIRETORA-GERAL  EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas
através  Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de
2022, 

CONSIDERANDO, o que consta no Processo nº 23466.001825.2022-93, de 08 de dezembro de 2022,

                  R E S O L V E:

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 21 de dezembro de 2022, a incorporação do Incentivo à Qualificação no
percentual de 75% ao vencimento do servidor THIAGO ANTONIO RAULINO DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº
1794244, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Cidade Alta, ocupante do
cargo de Odontólogo, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005 , e com o Decreto
nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008,
publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012,
publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a conclusão do curso de Doutorado em Ciências da
Saúde ofertado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte.

                        DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                        CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Gilvana Galeno Soares

Diretora-Geral em exercício do campus Natal - Cidade Alta
(Portaria nº 1422/2022- RE/IFRN, de 18/08/2022, publicada no DOU em 19/08/2022)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilvana Galeno SoaresGilvana Galeno Soares, Diretora-geral em exercício - SUB-CHEFIA - DG/CALDiretora-geral em exercício - SUB-CHEFIA - DG/CAL, em 02/01/2023 14:02:00.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 02/01/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

492677
3202b0aac0



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 6/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   2 de janeiro de 2023

A DIRETORA-GERAL  EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas
através  Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de
2022, 

CONSIDERANDO, o que consta no Processo nº 23466.000490.2022-96, de 31 de março de 2022.

CONSIDERANDO, ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012,

R E S O L V E:

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 03 de março de 2022, para fins de percepção, a incorporação da Retribuição por
Titulação-RT equivalente ao título de Mestre ao vencimento base do servidor FELLIPE SILVA CAMARA , Matrícula
Siape nº 3059435, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus Natal-Cidade Alta, tendo em vista a titulação de Especialista
somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC-II.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Gilvana Galeno Soares

Diretora-Geral em exercício do campus Natal - Cidade Alta
(Portaria nº 1422/2022- RE/IFRN, de 18/08/2022, publicada no DOU em 19/08/2022)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilvana Galeno SoaresGilvana Galeno Soares, Diretora-geral em exercício - SUB-CHEFIA - DG/CALDiretora-geral em exercício - SUB-CHEFIA - DG/CAL, em 02/01/2023 14:05:34.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 02/01/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

492682
8ab298a3fa



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 7/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   2 de janeiro de 2023

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO D O CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas
através  Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de
2022, 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23466.000002.2023-21, de 02 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:

INTERROMPER, a partir de 02 de janeiro de 2023, as férias relativas a quinta parcela do exercício de 2022,
compreendidas entre 28 de dezembro de 2022 e 06 de janeiro de 2023, da servidora Dalila Nathalia Bezerra Maia
Mattozo, Matrícula Siape nº 1759590, passando o referido usufruto para o período a partir de 16 de janeiro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Gilvana Galeno Soares

Diretora-Geral em exercício do campus Natal - Cidade Alta
(Portaria nº 1422/2022- RE/IFRN, de 18/08/2022, publicada no DOU em 19/08/2022)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilvana Galeno SoaresGilvana Galeno Soares, Diretora-geral em exercício - SUB-CHEFIA - DG/CALDiretora-geral em exercício - SUB-CHEFIA - DG/CAL, em 02/01/2023 15:28:54.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 02/01/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

492740
e4d493b1b2



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 8/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   4 de janeiro de 2023

A DIRETORA-GERAL  EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas
através  Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de
2022, 

CONSIDERANDO a Resolução nº 17/2011-CONSUP-IFRN, que aprova o Regimento Interno dos Campi do IFRN, e

CONSIDERANDO as alterações nos localização de exercícios dos servidores, além das mudanças nos cargos, funções
e funções de apoio ocorridas no Campus Natal - Cidade Alta,

CONSIDERANDO o que consta do  processo 23466.000001.2023-87, de 02 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:

I - ALTERAR E RETIFICAR  a Portaria nº 02/2023 - DG/CAL/RE/IFRN, de 02 de janeiro de 2022, que atualiza a
composição do Colégio Gestor e do Comitê de Gerenciamento Estratégico Local do campus Natal - Cidade Alta,
de forma que, onde se lê:

SERVIDOR(A) MATRÍCULA CARGO REPRESENTAÇÃO

Ayres Charles de Oliveira Nogueira 1722828 Diretor Geral Presidente

Clarissa Felipe de Oliveira 1885875 Chefe de Gabinete Membro/Secretariado

DIRETORIAS

Guilherme Porfirio Penha 1825271 Diretor de Administração Membro

Francilene Santos da Silva 2114967 Diretora Acadêmica Membro

COORDENAÇÕES

Ielson Luiz Fonseca de Oliveira 1582031 Coordenador de Apoio
Acadêmico

Membro

Valmara Pordeus de Oliveira
Fernandes

1827395 Coordenadora de
Atividades Estudantis

Membro

Jayr Alencar Lima 1825640 Coordenador de
Extensão

Membro

Catiane Rodrigues de Freitas 1681292 Coordenadora de
Finanças e Contratos

Membro

Julio Sergio Fernandes Pires 1945290 Coordenador de Gestão
de Pessoas

Membro

Igo Joventino Dantas Diniz    2009533 Coordenador de
Laboratório

Membro

Cesar Faria Melo 1851359 Coordenador de Material
e Patrimônio

Membro

Mariano Jose da Silva Filho 1898380 Coordenador de Serviços
Gerais e Manutenção

Membro

Francisco Iranylson Gomes de
Brito    

1720632 Coordenadora de
Pesquisa e Inovação

Membro

Flavio Augusto Pereira Vale 1635753 Coord. de Tec. da
Informação

Membro



Jose Roberto Pereira Leite Filho 1847852 Assessor de
Comunicação Social e

Eventos

Membro

COORDENAÇÃO DE CURSOS

Renata Paula Costa Trigueiro Leao 1932606 Coordenador do Curso
Técnico Subsequente em

Eventos

Membro

Aniele Fernanda Silva de Assis
Morais

1390250 Coordenadora do
Curso Técnico de Nível

Médio em Lazer na
forma Integrada

Membro

Helio Marques Franco    1889233 Coordenador do Curso
Técnico de Nível Médio
em Multimídia na forma

Integrada

Membro

Andrea Virginia Freire Costa 1549628 Coordenadora do Curso
Superior de Tecnologia
em Produção Cultural

Membro

Ana Maria Ramos Velasque 1164610 Coordenador do Curso
Técnico Subsequente
em Guia de Turismo

Membro

Coordenador Curso de
Especialização em

Gestão de Programas e
Projetos de Esporte e

Lazer na Escola

Membro

Augusto Ribeiro Dantas 2777929 Coordenador do Curso
Superior de Tecnologia
em Gestão e do Lazer

Membro

OUTROS SETORES

Rosane Felix Ferreira 1934125 Galeria de Artes Membro

Iara Celly Gomes da Silva 1636757 Biblioteca Membro

Brinquedoteca Membro

Mary Land de Brito Silva 1941609 Cinemateca Membro

Marcus Vinicius de Faria Oliveira 1286387 Museu do Brinquedo Membro

Leia-se: 

SERVIDOR(A) MATRÍCULA CARGO REPRESENTAÇÃO

Ayres Charles de
Oliveira Nogueira

1722828 Diretor Geral Presidente

Clarissa Felipe de
Oliveira

1885875
Chefe de Gabinete Membro/Secretariado

DIRETORIAS

Guilherme Porfirio
Penha

1825271 Diretor de
Administração

Membro

Francilene Santos da
Silva

2114967
Diretora Acadêmica Membro

COORDENAÇÕES

Nilson Lisboa Teixeira 2150897 Secretário Acadêmico Membro

Marcone Silva da Costa 2081767

Coordenador do Núcleo
de Apoio às Pessoas
com Necessidades

Educacionais
Específicas

Membro

Ielson Luiz Fonseca de
Oliveira 

1582031 Coordenador de Apoio
Acadêmico

Membro

Valmara Pordeus de
Oliveira Fernandes

1827395
Coordenadora de

Atividades Estudantis
Membro

Jayr Alencar Lima 1825640 Coordenador de Membro



Extensão

Catiane Rodrigues de
Freitas

1681292
Coordenadora de

Finanças e Contratos
Membro

Julio Sergio Fernandes
Pires

1945290
Coordenador de Gestão

de Pessoas
Membro

Igo Joventino Dantas
Diniz    

2009533
Coordenador de

Laboratório
Membro

Cesar Faria Melo 1851359 Coordenador de
Material e Patrimônio

Membro

Mariano Jose da Silva
Filho

1898380 Coordenador de
Serviços Gerais e

Manutenção

Membro

Francisco Iranylson
Gomes de Brito    

1720632
Coordenadora de

Pesquisa e Inovação
Membro

Flavio Augusto Pereira
Vale

1635753 Coord. de Tec. da
Informação

Membro

Jose Roberto Pereira
Leite Filho

1847852 Assessor de
Comunicação Social e

Eventos

Membro

COORDENAÇÃO DE CURSOS

Renata Paula Costa
Trigueiro Leao 

1932606
Coordenador do Curso
Técnico Subsequente

em Eventos

Membro

Aniele Fernanda Silva
de Assis Morais 1390250 Coordenadora do

Curso Técnico de
Nível Médio em Lazer

na forma Integrada

Membro

Helio Marques Franco  
 

1889233
Coordenador do

Curso Técnico de
Nível Médio em

Multimídia na forma
Integrada

Membro

Andrea Virginia Freire
Costa 1549628 Coordenadora do Curso

Superior de Tecnologia
em Produção Cultural

Membro

Ana Maria Ramos
Velasque

1164610
Coordenador do
Curso Técnico

Subsequente em Guia
de Turismo

Membro

Coordenador Curso de
Especialização em

Gestão de Programas e
Projetos de Esporte e

Lazer na Escola

Membro

Augusto Ribeiro Dantas 2777929 Coordenador do Curso
Superior de Tecnologia
em Gestão e do Lazer

Membro

OUTROS SETORES

Rosane Felix Ferreira 1934125
Galeria de Artes Membro

Iara Celly Gomes da
Silva

1636757 Biblioteca Membro

Brinquedoteca Membro



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Mary Land de Brito
Silva

1941609 Cinemateca Membro

Marcus Vinicius de
Faria Oliveira

1286387
Museu do Brinquedo Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Gilvana Galeno Soares

Diretora-Geral em exercício do campus Natal - Cidade Alta
(Portaria nº 1422/2022- RE/IFRN, de 18/08/2022, publicada no DOU em 19/08/2022)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilvana Galeno SoaresGilvana Galeno Soares, Diretora-geral em exercício - SUB-CHEFIA - DG/CALDiretora-geral em exercício - SUB-CHEFIA - DG/CAL, em 04/01/2023 15:28:26.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 04/01/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

493426
334c5ee190



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 10/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   5 de janeiro de 2023

A DIRETORA-GERAL  EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas
através  Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de
2022, 

CONSIDERANDO o que consta do  processo nº 23466.000009.2023-43, de 05 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:

CANCELAR a 2ª parcelas de férias referentes ao exercício 2022, do servidor Júlio Sérgio Fernandes Pires, Matrícula
SIAPE nº 1945290, marcadas para o período de 09 a 13 de janeiro, passando o referido usufruto a contar do dia 03 de
julho de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Gilvana Galeno Soares

Diretora-Geral em exercício do campus Natal - Cidade Alta
(Portaria nº 1422/2022- RE/IFRN, de 18/08/2022, publicada no DOU em 19/08/2022)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilvana Galeno SoaresGilvana Galeno Soares, Diretora-geral em exercício - SUB-CHEFIA - DG/CALDiretora-geral em exercício - SUB-CHEFIA - DG/CAL, em 05/01/2023 14:40:37.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 05/01/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

493793
8fd35cc01d



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 11/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   9 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através  Portaria nº 310/2022-
RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23466.001951.2022-48, de 29 de dezembro de 2022,

R E S O L V E:

INTERROMPER, a partir de 09 de janeiro de 2023, as férias relativas a terceira parcela do exercício de 2022,
compreendidas entre 06 e 30 de janeiro de 2023, do servidor NILSON LISBOA TEIXEIRA, Matrícula Siape nº 2150897,
passando o referido usufruto para o período a partir de 10 de abril de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Cidade Alta
Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020

Documento assinado eletronicamente por:

Ayres Charles de Oliveira NogueiraAyres Charles de Oliveira Nogueira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CALDIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CAL , em 09/01/2023 10:31:53.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 02/01/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

492622
99cc5ae184



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 12/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   11 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através  Portaria nº 310/2022-
RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.001867.2022-24, de 16 de dezembro de 2022,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 19 de dezembro de 2022, do servidor MARKE GEISY DA SILVA
DANTAS, Matrícula SIAPE nº. 1146698, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao quadro permanente desta Instituição, na Diretoria Acadêmica deste Campus (DIAC/CAL).

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Cidade Alta
Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020

Documento assinado eletronicamente por:

Ayres Charles de Oliveira NogueiraAyres Charles de Oliveira Nogueira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CALDIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CAL , em 11/01/2023 10:25:01.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 11/01/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

495423
84dc8f0fef



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 13/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   11 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através  Portaria nº 310/2022-
RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.000030.2023-49, de 10 de janeiro de 2022.

R E S O L V E:

DISPENSAR, a partir da publicação desta Portaria, o servidor THIAGO FREIRE SOARES DE LIMA, Matrícula
nº 1814132, da função de confiança da Secretaria Acadêmica (FG-2), na condição de SUBSTITUTO EVENTUAL, para
a qual foi designado através da Portaria nº 300/2022-DG/CAL/RE/IFRN, de 4 de agosto de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Cidade Alta
Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Ayres Charles de Oliveira NogueiraAyres Charles de Oliveira Nogueira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CALDIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CAL , em 11/01/2023 10:25:42.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 11/01/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

495405
b77f65d9d8



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 14/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   11 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através  Portaria nº 310/2022-
RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.000030.2023-49, de 10 de janeiro de 2022.

R E S O L V E:

DESIGNAR, a partir da publicação desta Portaria, a servidora Gabriela Cabral Leal, Matrícula SIAPE nº 2043979, para
a função de confiança da Secretaria Acadêmica (FG-2), na condição de SUBSTITUTA EVENTUAL.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Cidade Alta
Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Ayres Charles de Oliveira NogueiraAyres Charles de Oliveira Nogueira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CALDIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CAL , em 11/01/2023 10:25:52.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 11/01/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

495410
56992510fb



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 15/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   11 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através  Portaria nº 310/2022-
RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO, o que consta no Processo nº 23466.001869.2022-13, de 16 de dezembro de 2022,

                  R E S O L V E:

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 16 de dezembro de 2022, a incorporação do Incentivo à Qualificação no
percentual de 52% ao vencimento do servidor PAULO ANDRE HOLANDA SAVIR , Matrícula SIAPE nº 1827420,
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Cidade Alta, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005 , e com o
Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de
2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de
2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a conclusão do curso de Mestrado em Ciências
da Educação, área de especialização em Tecnologia Educativa, ofertado pela Universidade do Minho.

                        DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                        CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Cidade Alta
Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020 

Documento assinado eletronicamente por:

Ayres Charles de Oliveira NogueiraAyres Charles de Oliveira Nogueira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CALDIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CAL , em 11/01/2023 10:56:04.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 11/01/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

495463
99010be93c



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 16/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   12 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através  Portaria nº 310/2022-
RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no art. 1º da Lei nº 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da
União de 10 de dezembro de 1996; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.000010.2023-78, de 05 de janeiro de 2023;

R E S O L V E:

AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado a dirigir os veículos oficiais posteriormente discriminados deste Instituto
Federal, a fim de resolver assuntos institucionais do Campus Natal-Cidade Alta.

MATRÍCULA
SIAPE

NOME
DO SERVIDOR

VEÍCULOS/PLACAS

HABILITAÇÃO

NÚMERO CATEGORIA VALIDADE

1928287
Keyby Glécio
Araújo dos

Santos

NNY-8759
Volkswagen Parati

1.6

Ford Fiesta/ NNL
6418

Ford Ranger/NNM
8199

Ford Ranger/NNL
700

04705108496 AB 17/03/2024

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Cidade Alta
Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ayres Charles de Oliveira NogueiraAyres Charles de Oliveira Nogueira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CALDIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CAL , em 12/01/2023 10:50:09.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 12/01/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

495985
fbbf2d4fb5



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 17/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   12 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através  Portaria nº 310/2022-
RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23466.001951.2022-48, de 29 de dezembro de 2022,

R E S O L V E:

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 11/2023 - DG/CAL/RE/IFRN, de 09 de janeiro de 2023, que interrompe as
férias relativas a terceira parcela do exercício de 2022 do servidor NILSON LISBOA TEIXEIRA, Matrícula
Siape nº 2150897.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Cidade Alta
Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020

Documento assinado eletronicamente por:

Ayres Charles de Oliveira NogueiraAyres Charles de Oliveira Nogueira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CALDIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CAL , em 12/01/2023 12:27:12.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 12/01/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

496042
f1001017e1



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 18/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   13 de janeiro de 2023

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º
310/2022, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 04 de março de 2022 e

CONSIDERANDO, o que consta no Processo nº 23466.001953.2022-37, de 29 de dezembro de 2022;

CONSIDERANDO, também, o disposto no art.  87 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 

CONSIDERANDO,  ainda, o disposto no art. 96-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 18/2021-CONSUP/IFRN, de 14 de abril de 2021 e na Nota Técnica nº
7/2021 - DIGPE/RE/IFRN, de 15 de abril de 2021;

R E S O L V E:

CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO  no período de 16 de janeiro a 03 de fevereiro de 2023, referente ao
quinquênio de efetivo exercício de 01/07/2013 a 30/06/2018, ao servidor LISSANDRO BARROS FERNANDES DA
COSTA, Matrícula SIAPE n° 1488865, ocupante do cargo de Médico, lotado no Campus Natal - Cidade Alta, com a
finalidade de participação em ações de desenvolvimento, cursos na modalidade à distância, para cursar e concluir a
formação em "Curso de Atenção Integral às Pessoas com Infecções Sexualmente Transmissíveis", oferecido pelo
Sistema Único de Saúde (AVASUS-UFRN), com carga-horária total de 90 (noventa) horas.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Cidade Alta
(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Ayres Charles de Oliveira NogueiraAyres Charles de Oliveira Nogueira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CALDIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CAL , em 13/01/2023 11:28:47.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 13/01/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

496544
ff91f57016



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 19/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   13 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através  Portaria nº 310/2022-
RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23466.001188.2022-55, de 15 de agosto de 2022,

R E S O L V E:

I - DAR BAIXA do Patrimônio da Instituição, no material especificado abaixo:

# Patrimônio Título
Valor

contábil

1 255741 A estética do filme R$ 9,50

2 377854 Saúde mental na escola : o que os educadores devem saber
R$
27,41

3 208356
Dos bondes ao hippie drive-in : fragmentos do cotidiano da
cidade do Natal

R$ 4,36

4 166292 O que é indústria cultural R$ 1,53

5 255554 Como nasceram as estrelas : doze lendas brasileiras R$ 4,04

6 399995 Tristes trópicos
R$
30,35

7 350056
Gerência financeira para micro e pequenas empresas : um
manual simplificado

R$
14,19

8 318587
A bíblia do marketing digital : tudo o que você queria saber
sobre marketing e publicidade na internet e não tinha a quem
perguntar

R$
18,27

9 254897 Cultura e política R$ 1,20

10 202443 Gestão de pessoas
R$
12,19

11 202468 Introdução a teoria geral da administração
R$
15,86

12 192907 Verdade tropical R$ 1,93

13 289459 Introdução à cultura do Rio Grande do Norte
R$
16,33

14 207952 O avesso da cena : notas sobre produção e gestão cultural R$ 7,27

15 144576
Manual de organização de eventos : planejamento e 
operacionalização

R$ 3,19

16 255134 Morangos mofados R$ 6,38

17 319954 A significação no cinema
R$
10,28

18 255822 História e cinema : dimensões do audiovisual R$ 8,82

R$



19 318592 A imagem-tempo 18,54

20 335468
Psicologia social para principiantes : estudo da interação
humana

R$
15,64

21 321378 História da arte
R$
39,47

22 320009
Cultura da conexão : criando valor e significado por meio da
mídia propagável

R$
16,39

23 205371 O último reino R$ 3,19

24 322646 A arte da guerra : os treze capítulos originais R$ 8,33

25 287298
A cor no processo criativo : um estudo sobre a Bauhaus e a
teoria de Goethe

R$
22,92

26 212751 Jogos recreativos : resgatando o prazer de jogar R$ 3,42

27 208016 A menina que roubava livros R$ 4,06

28 287592 Psicodinâmica das cores em comunicação
R$
17,40

29 199061 Sandman : edição definitiva
R$
10,47

30 255906 Ler e escrever : estratégias de produção textual R$ 4,72

31 255786 Filosofia do tédio R$ 6,37

32 320552 Harry Potter e a ordem da Fênix
R$
15,21

33 198564 Culturas da rebeldia : a juventude em questão R$ 4,08

34 208455 Qualidade de vida na infância e na adolescência R$ 8,24

35 287377 Fundamentos da comunicação visual
R$
21,02

36 185448 Poesias R$ 0,65

37 202333 Cultura brasileira e identidade nacional R$ 2,58

38 126126 Metodologia do trabalho científico R$ 4,21

39 144863 Pesquisa em turismo : planejamento métodos e técnicas R$ 4,97

40 207949 O avesso da cena : notas sobre produção e gestão cultural R$ 7,27

41 255853 A indústria cultural hoje R$ 4,54

42 198797 Hotelaria à luz do direito do turismo R$ 4,08

43 198712 Fundamentos geográficos do turismo R$ 3,77

44 192544 Cartas d'amor : o efêmero feminino R$ 1,62

45 192652 O evangelho segundo Jesus Cristo : romance R$ 3,68

46 132967
Metodologia científica : ciência e conhecimento científico,
métodos científicos, teoria, hipóteses e variáveis, metodologia
jurídica

R$ 4,20

47 198557 Cultura da convergência R$ 5,06

48 207953 O avesso da cena : notas sobre produção e gestão cultural R$ 7,27

49 185447 Poesias R$ 0,65

# Patrimônio Título
Valor

contábil

II – A BAIXA  do material importará na quantia de R$ 467,12 (QUATROCENTOS E SESSENTA E SETE REAISI E
DOZE CENTAVOS).

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Cidade Alta
(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ayres Charles de Oliveira NogueiraAyres Charles de Oliveira Nogueira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CALDIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CAL , em 13/01/2023 11:34:33.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 13/01/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

496559
ae081632f5



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 20/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   16 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através  Portaria nº 310/2022-
RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.000059.2023-21, de 16 de janeiro de 2023.

R E S O L V E:

DISPENSAR, a partir da publicação desta Portaria, a servidora Gabriela Cabral Leal, Matrícula SIAPE nº 2043979, da
função de confiança da Secretaria Acadêmica (FG-2), na condição de SUBSTITUTA EVENTUAL, função para a qual foi
designada através da Portaria nº  14/2023 - DG/CAL/RE/IFRN, de 11 de janeiro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Cidade Alta
Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Ayres Charles de Oliveira NogueiraAyres Charles de Oliveira Nogueira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CALDIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CAL , em 16/01/2023 14:07:29.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 16/01/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

497155
d58a598c54



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 21/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   16 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através  Portaria nº 310/2022-
RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.000059.2023-21, de 16 de janeiro de 2023.

R E S O L V E:

DESIGNAR, a partir da publicação desta Portaria, o servidor Thiago Freire Soares de Lima, Matrícula SIAPE nº
1814132, para a função de confiança da Secretaria Acadêmica (FG-2), na condição de SUBSTITUTO EVENTUAL.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Cidade Alta
Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Ayres Charles de Oliveira NogueiraAyres Charles de Oliveira Nogueira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CALDIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CAL , em 16/01/2023 14:09:37.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 16/01/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

497158
f1e409d52e



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 22/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   16 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através  Portaria nº 310/2022-
RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23466.000060.2023-55, de 16 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:

INTERROMPER, a partir de 16 de janeiro de 2023, as férias relativas a quinta parcela do exercício de 2022,
compreendidas entre 02 e 16 de janeiro de 2023, do servidor Guilherme Porfirio Penha, Matrícula Siape nº 1825271,
passando o referido usufruto para o período a partir de 26 de janeiro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Cidade Alta
Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020

Documento assinado eletronicamente por:

Ayres Charles de Oliveira NogueiraAyres Charles de Oliveira Nogueira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CALDIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CAL , em 16/01/2023 15:35:08.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 16/01/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

497235
f32eccdbe8



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 23/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   16 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através  Portaria nº 310/2022-
RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Edital nº 51/2022 - PROEN/IFRN que trata da seleção de membros externos para
atuar nas comissões de heteroidentificação;

CONSIDERANDO ainda o que consta no Processo nº. 23466.000061.2023-08, de 16 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:

ALTERAR a PORTARIA Nº 271/2022 - DG/CAL/RE/IFRN, de 26 de julho de 2022, que trata da designação
de servidores para compor a banca de heteroidentificação do campus Natal - Cidade Alta deste IFRN, de forma que
conste o seguinte:

Matrícula SIAPE Servidor Representação

1889233 Hélio marques Franco Coordenador/ Docentes

2081767 Marcone Silva da Costa NEABI/CAL

1885875 Clarissa Felipe de Oliveira Técnicos-Administrativos

201811410025 Irandir Gomes de Almeida Discentes

094.283.914-50 (CPF) Alessandra Augusta Lima dos Santos
Membro externo com
reconhecido saber na área -
titular

837.394.244-00 (CPF) Gilvan Aiquoc
Membro externo com
reconhecido saber na área -
suplente

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Cidade Alta
Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ayres Charles de Oliveira NogueiraAyres Charles de Oliveira Nogueira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CALDIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CAL , em 16/01/2023 16:26:15.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 16/01/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

497276
3aff66d310



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 24/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   19 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através  Portaria nº 310/2022-
RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23466.000062.2023-44, de 16 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:

I - INTERROMPER, a partir de 31 de janeiro de 2023, as férias relativas a segunda parcela do exercício de 2022,
compreendidas entre 02 e 31 de janeiro de 2023, da servidora Tatiani Daiana de Novaes, Matrícula Siape nº 2792105,
passando o referido usufruto para o período a partir de 07 de agosto de 2023.

II - ALTERAR  a terceira parcela de férias do exercício 2022 da servidora Tatiani Daiana de Novaes, Matrícula
Siape nº 2792105, compreendidas entre 23 de fevereiro e 04 de março de 2023, passando o referido usufruto para o
período a partir de 08 de agosto de 2023.

III - ALTERAR as parcelas de férias referentes ao exercício 2023 da servidora Tatiani Daiana de Novaes, Matrícula
Siape nº 2792105, de forma que os períodos (I) 6 a 17 de março e 2023; (II) 7 a 23 de agosto de 2023; (III) 8 a 23 de
dezembro de 2023; passem a constar conforme segue: (I) 16 a 27 de novembro de 2023; (II) 28 de novembro a 14 de
dezembro de 2023 e; (III) 15 a 30 de dezembro de 2023. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Cidade Alta
Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020

Documento assinado eletronicamente por:

Ayres Charles de Oliveira NogueiraAyres Charles de Oliveira Nogueira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CALDIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CAL , em 19/01/2023 12:15:57.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 19/01/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

498608
6a2ae8b4de



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 25/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   19 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através  Portaria nº 310/2022-
RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Edital nº 51/2022 - PROEN/IFRN que trata da seleção de membros externos para
atuar nas comissões de heteroidentificação;

CONSIDERANDO ainda o que consta no Processo nº. 23466.000074.2023-79, de 19 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:

RETIFICAR a PORTARIA Nº 23/2023 - DG/CAL/RE/IFRN, de 16 de janeiro de 2023, que trata da designação
de servidores para compor a banca de heteroidentificação do campus Natal - Cidade Alta deste IFRN, de forma que,
onde se lê:

Matrícula SIAPE Servidor Representação

1889233 Hélio marques Franco Coordenador/ Docentes

2081767 Marcone Silva da Costa NEABI/CAL

1885875 Clarissa Felipe de Oliveira Técnicos-Administrativos

201811410025 Irandir Gomes de Almeida Discentes

094.283.914-50 (CPF) Alessandra Augusta Lima dos Santos
Membro externo com
reconhecido saber na área -
titular

837.394.244-00 (CPF) Gilvan Aiquoc
Membro externo com
reconhecido saber na área -
suplente

leia-se:



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Matrícula SIAPE Servidor Representação

1889233 Hélio marques Franco Coordenador/ Docentes

2081767 Marcone Silva da Costa NEABI/CAL

1885875 Clarissa Felipe de Oliveira Técnicos-Administrativos

201811410025
Igor Rashidi Scrafanni Gomes de
Almeida

Discentes

094.283.914-50 (CPF) Alessandra Augusta Lima dos Santos
Membro externo com
reconhecido saber na área -
titular

837.394.244-00 (CPF) Gilvan Aiquoc

Membro externo com
reconhecido saber na área -
suplente

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Cidade Alta
Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020

Documento assinado eletronicamente por:

Ayres Charles de Oliveira NogueiraAyres Charles de Oliveira Nogueira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CALDIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CAL , em 19/01/2023 12:28:58.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 19/01/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

498622
fb6c4c6284



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 26/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   20 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através  Portaria nº 310/2022-
RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022,

CONSIDERANDO, o que consta na Portaria Normativa nº 6/2022 - RE/IFRN, de 30 de dezembro de 2022; e

CONSIDERANDO ainda, o que consta no Processo nº. 23421.000070.2023-15, de 04 de janeiro de 2023;

RESOLVE:

I - AUTORIZAR, com efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2023, os servidores lotados no Campus Natal - Cidade Alta a
desempenharem suas funções de acordo com as regras do Programa de Gestão e Desempenho de pessoal do IFRN
(PGD) previstas na Portaria Normativa nº 6/2022-Reitoria/IFRN, ou uma que venha a substituí-la, e nos limites
estabelecidos pelo Quadro de Referência do Funcionamento da Unidade apresentada na tabela abaixo.

Quadro de Referência do Funcionamento da Unidade

TEMÁTICA SETOR / SERVIÇO
REGIME DE
TRABALHO

LIMITE DE TELETRABALHO
POSSÍVEL(%)

SETOR LOTADO
COM MAIS DE 1

SERVIDOR

SETOR
LOTADO COM

APENAS 1
SERVIDOR

Governança

Direção-Geral Presencial 0% 0%

Chefia de Gabinete
Teletrabalho

Parcial
40% 20%

Comunicação
Social

Coordenação de Comunicação
Social e Eventos

Teletrabalho
Parcial

40% 20%

Tecnologia da
Informação

Coordenação de Tecnologia da
Informação

Presencial 0% 0%

Diretoria Acadêmica Presencial 0% 0%

Coordenação da Equipe
Técnico-Pedagógica

Presencial 0% 0%



Ensino

Coordenações de cursos Teletrabalho
Parcial

20% 20%

Coordenação de Laboratórios Presencial 0% 0%

Secretaria Acadêmica Presencial 0% 0%

NAPNE Presencial 0% 0%

Coordenação de Apoio
Acadêmico

Presencial 0% 0%

Coordenação de Administração
Escolar

Presencial 0% 0%

Coordenadoria de Multimeios Presencial 0% 0%

Biblioteca Presencial 0% 0%

Extensão e
Pesquisa

Coordenação de Extensão
Teletrabalho

Parcial
40% 20%

Coordenação de Pesquisa e
Inovação

Teletrabalho
Parcial

40% 20%

Atividades
Estudantis

Coordenação de Atividades
Estudantis

Presencial 0% 0%

Serviço Social Presencial 0% 0%
Psicologia Escolar Presencial 0% 0%

Setor de Saúde Presencial 0% 0%

Administração

Diretoria de Administração
Teletrabalho

Parcial
40% 20%

Coordenação de Finanças e
Contratos

Teletrabalho
Integral

100% 100%

Coordenação de Serviços
Gerais e Manutenção

Teletrabalho
Parcial

40% 20%

Coordenação de Material e
Patrimônio

Teletrabalho
Parcial

40% 20%

Gestão de
Pessoas

Coordenação de Gestão de
Pessoas

Teletrabalho
Parcial

40% 20%

Quadro de Referência do Funcionamento da Unidade

II – INSTITUIR as quartas-feiras de cada semana como o dia de integração social entre os servidores, o que impõe a
necessidade da presença no Campus de todos os servidores em teletrabalho no regime parcial.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 



Código Verificador:
Código de Autenticação:

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Cidade Alta
Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020

Documento assinado eletronicamente por:

Ayres Charles de Oliveira NogueiraAyres Charles de Oliveira Nogueira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CALDIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CAL , em 20/01/2023 10:01:26.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/01/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

494317
93984fb3b7



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 27/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   25 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através  Portaria nº 310/2022-
RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23466.000096.2023-39, de 25 de janeiro de 2023.                  

R E S O L V E:

ALTERAR a composição da equipe de planejamento de compras e aquisições do campus do IFRN - Campus Natal -
Cidade Alta, designada pela Portaria nº 446/2022 - DG/CAL/RE/IFRN, conforme quadro abaixo:

SERVIDOR MATRÍCULA
SIAPE

FUNÇÃO

Guilherme Porfirio Penha 1825271 Membro

Dalila Nathalia Bezerra Maia Mattozo 1759590 Membro

Cesar Faria Melo 1851359 Membro

Geraldo Peregrino da  Silva Neto 2144170 Membro

Keville Pereira de Oliveira 1928287 Membro

Keyby Glecio Araujo dos Santos 1885791 Membro

Flavio Augusto Pereira Vale 1635753 Membro

Julio Cesar de Sousa Macedo 2176720 Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Cidade Alta
Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ayres Charles de Oliveira NogueiraAyres Charles de Oliveira Nogueira, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CALDIRETOR GERAL - CD2 - DG/CAL, em 25/01/2023 16:46:18.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 25/01/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

500915
952b2f0bfc



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 28/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   27 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através  Portaria nº 310/2022-
RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.000104.2023-47, de 26 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:

DISPENSAR, a partir da data de publicação desta, o servidor MARCONE SILVA DA COSTA, Matrícula  nº 2081767,
pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da função de confiança de Coordenador Núcleo de Apoio às
Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas - NAPNE - (FG-01), integrante da Estrutura Administrativa
deste Campus, para a qual foi designado através da Portaria nº 135/2022 - DG/CAL/RE/IFRN, de 02 de maio de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Cidade Alta
Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020

Documento assinado eletronicamente por:

Ayres Charles de Oliveira NogueiraAyres Charles de Oliveira Nogueira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CALDIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CAL , em 27/01/2023 12:06:41.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 27/01/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

502070
3537d43017



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 29/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   27 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através  Portaria nº 310/2022-
RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.000104.2023-47, de 26 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:

DISPENSAR, a partir da data de publicação desta, a servidora CECÍLIA BRANDÃO CARVALHO, Matrícula  nº
1922005, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da função de confiança de Coordenador Núcleo de Apoio
às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas - NAPNE - (FG-01), enquanto SUBSTITUTA EVENTUAL,
integrante da Estrutura Administrativa deste Campus, para a qual foi designada através da Portaria nº 136/2022 -
DG/CAL/RE/IFRN, de 02 de maio de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Cidade Alta
Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020

Documento assinado eletronicamente por:

Ayres Charles de Oliveira NogueiraAyres Charles de Oliveira Nogueira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CALDIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CAL , em 27/01/2023 12:09:58.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 27/01/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

502074
83ce6bc09c



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 30/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   27 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através  Portaria nº 310/2022-
RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.000104.2023-47, de 26 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR, a partir da data de publicação desta, a servidora CECÍLIA BRANDÃO CARVALHO, Matrícula nº 1922005,
pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para a função de confiança de Coordenadora Núcleo de Apoio às
Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas - NAPNE - (FG-01), integrante da Estrutura Administrativa
deste Campus.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Cidade Alta
Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020

Documento assinado eletronicamente por:

Ayres Charles de Oliveira NogueiraAyres Charles de Oliveira Nogueira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CALDIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CAL , em 27/01/2023 12:13:01.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 27/01/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

502076
67ff0cee96



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 31/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   27 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através  Portaria nº 310/2022-
RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.000104.2023-47, de 26 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir da publicação desta, da servidora CECÍLIA BRANDÃO CARVALHO,
Matrícula nº 1922005, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais (PCIFE) - 701079, pertencente ao
quadro permanente desta Instituição, no Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas
do Campus (NAPNE /CAL).

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Cidade Alta
Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020

Documento assinado eletronicamente por:

Ayres Charles de Oliveira NogueiraAyres Charles de Oliveira Nogueira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CALDIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CAL , em 27/01/2023 12:18:03.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 27/01/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

502079
dd22d253c4



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 32/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   30 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERALDO O DIRETOR-GERALDO CAMPUSCAMPUS NATAL-CIDADE ALTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E NATAL-CIDADE ALTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através  Portaria nº 310/2022-
RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23466.000114.2023-82, de 30 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:

INTERROMPER, a partir de 30 de janeiro de 2023, as férias relativas a terceira parcela do exercício de 2022,
compreendidas entre 16 de janeiro de 2023 e 05 de fevereiro de 2023, do servidor Julio Sergio Fernandes Pires,
Matrícula Siape nº 1945290, passando o referido usufruto para o período a partir de 01 de dezembro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Cidade Alta
Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020

Documento assinado eletronicamente por:

Ayres Charles de Oliveira NogueiraAyres Charles de Oliveira Nogueira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CALDIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CAL , em 30/01/2023 09:35:41.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 30/01/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

502539
a124436366



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 33/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   31 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da
Portaria n.º 310/2022, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 04 de março de 2022 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23466.000115.2023-27, de 30 de janeiro de 2023,

   
R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 31 de janeiro de 2023, da Classe
“D-IV-11” para a Classe “D-IV-12”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de
avaliação de 31 de julho de 2021 a 30 de janeiro de 2023, à servidora EVANNE PAULA DOMINGOS
GALVÃO, Matrícula SIAPE n.º 1542928, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no  Campus
Natal - Cidade Alta, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, do Regime Jurídico instituído pela Lei n.º
8.112/1990, observadas as disposições da Lei n.º 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial
da União - D.O.U. em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN n.º 217/1989, de 4 de julho de 1989,
publicado no D.O.U. de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Cidade Alta
Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020

Documento assinado eletronicamente por:

Ayres Charles de Oliveira NogueiraAyres Charles de Oliveira Nogueira, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CALDIRETOR GERAL - CD2 - DG/CAL, em 31/01/2023 15:20:56.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 31/01/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

503351
af8d8d635a



BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA 
NÚMERO 01 – Janeiro/2023 

 

 

 

 LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 
 
 

Servidor Matrícula Data de Início 
Data de 

Término 
Afastamento 

Keyby Glecio Araujo dos Santos (1928287) 1928287 11/01/2023 11/01/2023 0055 - Eleitoral Convocação 
Servidores - Lei 9.504 - EST 

Keyby Glecio Araujo dos Santos (1928287) 1928287 16/01/2023 18/01/2023 0055 - Eleitoral Convocação 
Servidores - Lei 9.504 - EST 

Thales da Costa Lago Alves (1885848) 1885848 31/12/2021 31/01/2024 0061 - Afast. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

Vanessa Paula Trigueiro Moura (2152503) 2152503 01/09/2022 18/04/2026 0061 - Afast. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

Edivania Duarte Rodrigues (2879057) 2879057 17/01/2023 17/01/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Edivania Duarte Rodrigues (2879057) 2879057 20/01/2023 20/01/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Keville Pereira de Oliveira (1756521) 1756521 05/12/2022 30/06/2023 0061 - Afast. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

Bruno Rafael Costa Venancio da Silva 
(1813277) 

1813277 19/12/2022 31/01/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Nara da Cunha Pessoa (1814577) 1814577 01/03/2021 28/02/2025 0061 - Afast. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

Veronica Alves Rangel (1781922) 1781922 24/01/2023 24/01/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Luhane Silva de Morais (2145232) 2145232 16/01/2023 24/02/2023 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - 
DEC 9991/2019 

Rose Anne Catao Cordula Ouriques Dias 
(1396253) 

1396253 19/01/2023 21/01/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Carlos Eduardo Campos Freire (1721493) 1721493 20/08/2021 01/09/2024 0061 - Afast. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

Rodrigo Ramos (1563746) 1563746 27/05/2019 - 0058 - EXER. PROVIS. PARAG 2 , 
ART. 84, LEI 8112/1990 - EST 

Jayr Alencar Lima (1825640) 1825640 13/01/2023 13/01/2023 0090 - Lic. por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família - EST 

Marcela Cortez de Souza Dantas (1829210) 1829210 20/02/2017 - 0088 - LIC. MOTIVO 
ACOMPANHAMENTO CONJUGE 
OU COMPANHEIRO- EST 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA 
NÚMERO 01 – Janeiro/2023 

 

 

Nara Raquel Gomes de Carvalho (2192240) 2192240 01/02/2019 31/01/2023 0088 - LIC. MOTIVO 
ACOMPANHAMENTO CONJUGE 
OU COMPANHEIRO- EST 

Pauleany Simoes de Morais (1546600) 1546600 16/09/2022 - 0038 - CESSAO (COM ONUS) 
PARA OUTROS ORGAOS – EST 

Mary Land de Brito Silva (1941609) 1941609 23/01/2017 - 0036 - Afas. Prestar Colaboração a 
Outra ICT - EST 

Tatiana Gehlen Marodin (1941641) 1941641 08/04/2021 28/02/2025 0061 - Afast. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

Antonio Pereira da Silva Junior (1945252) 1945252 16/01/2023 02/03/2023 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - 
DEC 9991/2019 

Carlos Felippe Dias Limeira (1950864) 1950864 18/01/2023 18/01/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Carlos Felippe Dias Limeira (1950864) 1950864 25/01/2023 25/01/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Rosane Felix Ferreira (1934125) 1934125 11/01/2023 10/04/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Rafaela Bernardazzi Torrens Leite 
(1261474) 

1261474 18/01/2023 19/01/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Rafaela Bernardazzi Torrens Leite 
(1261474) 

1261474 27/01/2023 27/01/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Neyvan Renato Rodrigues da Silva 
(1551764) 

1551764 14/03/2022 - 0036 - Afas. Prestar Colaboração a 
Outra ICT - EST 

Priscilla Fontenele Arnulf de Oliveira 
(1920010) 

1920010 30/06/2021 28/02/2023 0061 - Afast. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

Fellipe Silva Camara (3059435) 3059435 15/12/2022 26/02/2023 0061 - Afast. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

Ana Maria Ramos Velasque (1164610) 1164610 10/01/2023 12/01/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Evanne Paula Domingos Galvao (1542928) 1542928 05/01/2023 05/01/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Lissandro Barros Fernandes da Costa 
(1488865) 

1488865 16/01/2023 03/02/2023 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - 
DEC 9991/2019 

Shilton Roque dos Santos (1829333) 1829333 09/09/2022 09/10/2023 0011 - AFAS. ESTUDO EXTERIOR 
C/ONUS - EST 

Luciana Silva de Medeiros (1729554) 1729554 20/01/2023 20/01/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Jacyra Inke Gomes da Silva (1673891) 1673891 05/01/2023 05/01/2023 0055 - Eleitoral Convocação 
Servidores - Lei 9.504 - EST 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA 
NÚMERO 01 – Janeiro/2023 

 

 

Jacyra Inke Gomes da Silva (1673891) 1673891 23/01/2023 23/01/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Gabriela Dalila Bezerra Raulino (2693050) 2693050 01/09/2022 - 0036 - Afas. Prestar Colaboração a 
Outra ICT - EST 

 


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

